Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  96/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando a instalação de um parquinho infantil
(playground) na Praça Leopoldo Melo, bairro Vila Murad.

JUSTIFICATIVA

Objetivando atender pedido dos moradores do bairro de Fátima, este

Vereador apresenta esta Indicação solicitando a melhoria acima mencionada.

Os moradores residentes na Vila Murad e bairro de Fátima reclamam da

ausência de um espaço lúdico e social para as crianças se divertirem. O playground é um

espaço muito importante para a primeira infância, pois além do papel de socialização,

proporciona o desenvolvimento de habilidades motoras, cognitivas, psicológicas e sociais,

por meio do ato de brincar.

A Praça Leopoldo Melo é o espaço ideal para a concretização do pedido dos

moradores, já que conta com infraestrutura para receber os equipamentos que compõem

um parque infantil e sua localização geográfica é privilegiada. Logo, a instalação do

playground na praça será muito bem recebida pela população, que contará com um espaço

de lazer e convivência.

Diante do exposto, reforçando o pedido feito por este Vereador, por meio da

Indicação n. 420 de 2022, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da Administração

Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de março de 2023.

EDUARDO 	 I O UDU OTTONI
Vereador

Marco Ant
Marquinh
Veread. -

1/

o de Souza
a Cooperativa
UPUBLICANOS

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG • Telefax-  (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha mg.gov  br email imprensa@carnaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha mg gov br

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 420/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, ao Secretário Municipal de Esporte e Lazer e ao Secretário Municipal de

Obras e Serviços Urbanos para instalação de um parque infantil na Praça

Leopoldo Melo, bairro Vila Murad.

JUSTIFICATIVA

Objetivando atender pedido dos moradores do bairro de Fátima, este

Vereador apresenta esta Indicação solicitando a melhoria acima mencionada.

Os moradores residentes na Vila Murad e bairro de Fátima reclamam

da ausência de um espaço lúdico e social para as crianças se divertirem. O

playground é um espaço muito importante para a primeira infância, pois além do

papel de socialização, proporciona o desenvolvimento de habilidades motoras,

cognitivas, psicológicas e sociais, através do ato de brincar.

A Praça Leopoldo Melo é o espaço ideal para a concretização do

pedido dos moradores, já que conta com infraestrutura para receber os

equipamentos que compõem um parque infantil e sua localização geográfica é

privilegiada. Logo, a instalação do playground na praça será muito bem recebida

pela população, que contará com um espaço de lazer e convivência.

Diante do exposto, reforçando o pedido feito por este Vereador, por

meio da Indicação ri. 446/2021, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 21 de setembro de 2022.

Vereador
•-

...0"-• artinS Ribeir°  . cor
_ 	enfermeiro

30a0
ve

lr"e7dor  p5C.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 3 7 002 020 Varginna MG Telefax f35) 3219 4757
taip ilvdvon çamaravorginfia mg gov br email rmorensa@camaravarginha mg gov br r secretana@camaravarginha mg gov br